1) Haec autem expectatio quasi velo semper tecta remansit; fuitque *Moyse lunae* similis, quae lucem suam a *Sole* accipit, antequam ipse Sol adest; quam autem si adspicis, melius pararis, ut mox orientis Solis omnem ferre possis splendorem. „Et tous les fidelles qui ont vescu depuis Moyse, jusques à l'advenement de Jesus Christ, ont puisé dans les

sionem nullis promisit Deus nisi iis qui *crederent*, qui fidem nempe haberent *Naturae institutis* a Moyse et Prophetis confirmatis, *rerum peractarum narrationi*, *rerum futurarum praedictioni*, et praecipue Dei *promissis*.

Tali fidei talique pietati adaugendae haud parum inserviebant quatuor prioris tabulae leges Mosaïcae, quibus ad Dei cultum populus Israëliticus excitabatur; nec minus *promissa* quaedam *Evangelica* sub Oeconomia Legali a Deo jam data, et ubique in V. F. dispersa. His quoque annumerat Amyraldus et *doctrinas* nonnullas (quales sunt doctrinae de Dei justitia et misericordia), et *promissa ad Messiam spectantia*, et *typos*.

Ostendit porro, quantopere fidelium pietatem fulserint et auxerint omnes, quas Lex praescripsit, *cerimoniae*: fuse agit de Sabbatho, de sacrificiis, de lavationibus, de thuribus, de festis solemnibus, earumque caerimoniarum exponit ritum constitutum, usum moralem, et significationem symbolicam. Cum singulari cura hîc etiam attendit ad *circumcisionem* et ad *agnum Paschale*, necnon ad *extraordinaria* pietatis adjumenta, qualia erant angelorum apparitiones, dona prophetiae, miracula et etiam populi jejunia et vota.

Ecrits de Moyse toutes les instructions qui leur ont esté nécessaires, tant pour connoistre leur souverain bien, que pour y diriger leurs actions, et si les revelations des autres Prophetes ont adjousté quelque chose à celles de celuy-là, comme il est certain que cette lumiere est allée croissant à mesure que les temps se sont approchez de celuy de la manifestation du Sauveur, ç'a esté comme si Dieu eust attaché quelques nouvelles estoiles dans le ciel, qui *accroissoyent* bien à la verité, mais qui ne changeoyent point pourtant la *nature* de la clarté des precedentes." I. I. Vol. IV. (= Pars III) p. 15.

Postquam sic accurate disputavit de iis, quae sub V. T. docerentur de *pietate erga Deum*, de veterum fidelium loquitur *patientia* ¹⁾, de qua virtute Moyses quidem nihil dixerat, quam tamen egregie saepe coluerunt Israëlitas, qui scilicet nec Pyrrhonistae erant, nec Stoïci, nec Epicuræi (quorum philosophorum sententiam de calamitatibus tolerandis hinc oppugnat Amyraldus); et ad cuius virtutis studium variae res haud parum illos adhortabantur.

Singulari modo ad pietatem excitabantur Israëlitas multis illis praeceptis, quae et Pontificibus, et omnibus qui in Tabernaculo cultus quodammodo curam gerebant, summam commendabant et praescribebant *munditiam* et *vitae sanctimoniam*. Haec nempe et Pontificibus illis ac Levitis, et toti populo sublimem prorsus opinionem addere debebant de Dei majestate et sanctitate, et de religionis suae excellentia, quae singularem igitur ab iis pietatem requirebat.

1) Roganti, quare hic agatur de illa virtute, de qua nil dixit Moyses, ipse auctor noster respondeat (Vid. l. l. p. 315 sqq.): „J'eusse peut-estre differé à traiter de la patience, parceque Moÿse n'en a rien enseigné disortement, si un grand et fascheux *accident*, dont il a pleu à Dieu me visiter lorsque j'estois sur la meditation de la fin du chapitre precedent, ne m'auroit obligé de faire reflexion sur cet objet-là, et d'y tourner ma pensée.” Multis deinde verbis narrat se ambulantiem in plateam cecidisse, qui lapsus illius fœtur gravissimis doloribus affecerat. „Cel accident, dont apres deux mois j'endure encore de grandes incommodités, m'a beaucoup confirmé dans l'opinion que j'ay tousiours eue, que de tous les maux physiques... le plus vray et le plus réel est la douleur corporelle.” Quum autem sola *patientia* prohibere possit, quominus in tali casu versantes aliquid faciamus aut cogitemus, quod Deo indignum, illive minus gratum sit, disquisitione hinc opus esse dicit auctor, et quare Moyses nil de hac virtute dixerit, et undenam praecepta hac de re Israëlitas sibi comparare potuerint.

De *caritate erga proximos* deinde agitur et ostenditur, quomodo ad illam abunde excitarentur Israëlitae, et sex *alterius tabulae*, et permultis aliis praeceptis, quae Mosaïcae institutionis prae Naturae legibus praestantiam aperte probant, quippe quae caritatem etiam commendat erga pauperes et peregrinos, erga viduas et orphanos et Levitas ¹⁾.

Mitis legislationis Mosaïcae indoles splendide quoque patet ex praeceptis illis, quae de bellis gerendis dederat Moyses, quae, quum bella plane abrogari nequeant, a saevitia et ferocitate quam alienissima sunt, et humanitatem contra benignitatemque commendant. *Militarem* Israëuitarum *fortitudinem* magnopere excitatam esse dicit Amyraldus Dei oraculis editis, arcae sacrae in mediis agminibus praesentia, et melioris vitae spe. Comparatione jam instituta inter *virtutem heroicam* ²⁾ eorum, qui sub Foedere Naturae et qui sub Legis Foedere vivebant, satis apparere dicit auctor noster Judaeos prae gentibus longe eminuisse non adeo artibus et scientiis sed sapientia praesertim et prudentia, necnon justitia, temperantia et for-

1) „Dien avoit trois relations à l'égard de ceux qui habitoient autrefois la Judée, à sçavoir de *Legislateur* et *Prince* politique et souverain, de *Createur* de l'Univers et du genre humain, et de *Redempteur* du monde. En ce premier egard il a conuenu à sa *sagesse* et à son *equité* qu'il donna des loix, qui se recommandassent elles mesmes par l'exactitude de leur droiture, mesmes enuors les estrangers... Au second, il a esté convenable à sa *bonté* de temperer tellement la republique d'Israël, que ceux qui la composoyent se souuissent qu'ils estoyent hommes, et qu'ainsi ils se revestissent des sentimens d'humanité. Au troisieme, il a conuenu à sa *misericorde* qu'il imprimast dans le coeur de ses fidelles le desir d'attirer les autres hommes à sa connoissance." l. l. p. 578.

2) Ita, Aristotelem secutus, vocat talem *virtutum complexum*, ut qui eas omnes possideat, non homo sed Semi-Deus (Heros) esse videatur.

titudine, neque mirum illud videri posse monet, quum inter Judaeos nempe *virtutis imago* singulari Dei patefactione Deique Spiritus operatione et illustrius appareret, et profundius animis infigeretur.

Postquam etiam ostendit *magnificentia* ¹⁾ Israëlitae (praesertim Salomonis tempore) ceteras gentes longe superasse, ultimo hujus partis capite inquiri auctor, quanam *efficacitate* adaptati fuerint Israëlitae, ad omnes illas pietatis et caritatis virtutes colendas. Prouti nempe illi erant *homines* et *Judaei* et *fideles*, in nonnullos vim habuisse monet *Providentiae* divinae cognitionem et reverentiam, in nonnullos *Legem* et *Servitutis Spiritum*, in nonnullos vero etiam singularem efficacitatem habuisse *Spiritum adoptionis et sanctificationis*.

QUARTAE operis sui parti pulcherrimam praemittit Amyraldus delineationem *summi*, quod Christianis propositum atque promissum est, *boni*, quo magis aeternae illius, felicitis et sanctae vitae spes et imago lectores incitet ad omnium virtutum Christianarum assiduum studium.

Religio Christiana non *alium* nobis indidit *animum*, nec *alias* nobis concessit *animi facultates*; hae vero Spiritus Sancti operatione malis, quibus antea inquinatae erant, liberantur *habitibus*. — *Virtutes* autem novas quasdam illa easque *extraordinarias* intellectui addidit, quum Apostolis primisque Christianis mirifica illa concederentur Spiritus Sancti dona, quae nostris temporibus haud diutius cernuntur. *Ordinariae* autem quae dici possunt,

1) „*La magnificence*” est illa virtus, quae divites et pollentes decet, quemadmodum *largitas* et *liberalitas* omnes omnino homines convenit.

novo quasi splendore sub Euangelii Oeconomia enitere debent. *Scientia* nempe *Christiana* non adeo humanas doctrinas, sed praesertim Verbum Divinum et religionis doctrinam spectare, nec viris doctis tantum et Theologis, sed unicuique omnino Christiano cordi esse debet.

Nec minus *prudentia* omnibus Christi sectatoribus opus esse docet auctor noster, latissimeque patere ostendit illius usum atque fructum.

Fides Christiana, quae Spiritus Sancti donum est, quod tamen intellectus noster avidè arripere debet, amplectitur omnia, quae Verbo Divino continentur, vel accuratius *historiam redemptionis nostrae salutisque promissa*. Egrege illius incremento prodesse monet Amyraldus bonorum librorum lectionem ¹⁾, Verbi Divini praedicationem, Sacramentorum usum et praesertim preces. Ut autem fides illa revera fructifera sit, firmissima cum illa conjuncta esse debet *fiducia* ²⁾, Dum promissis suis stare velle atque posse, ex qua simul orietur certissima *spes* aeternae salutis, quae in terra jam felices nos reddet atque lactos.

Pietatis, quae harum virtutum Christianarum necessarius erit fructus, omnes et *publicos* et *privatos actus*, multis verbis nunc recenset Amyraldus; ne levissimas

1) Minime autem eorum librorum, in quibus controversiae theologicae Scholastica methodo tractantur.

2) „La Foy, à mon avis, doit estre principalement considerée en ce qu'elle regarde et embrasse les promesses de l'Euangile en tant que promesses, et à l'égard de leur verité. — La *confiance* regarde proprement les vertus diuines, desquelles depend l'exécution de ces promesses et la manifestation de leur verité dans l'œuement. — *L'esperance* a pour obiet les choses qui sont promises, et desquelles ces vertus diuines doiuent nous mettre en possession,” l. l. Vol. V. (≡ P. IV) p. 169.

quidem res, quae huc referri possunt, silentio praetermittit, suorumque aequalium improbos vel parum honestos mores sine ullo hominum discrimine candide et aperte castiget.

Nec sane *incitamentis* ad talem pietatem Christiani carent; abunde hęc ostenditur, quantopere haec emineant prae omnibus illis, quae sub Foedere Naturae et Legis hominum animos ad pietatem incitabant.

Et quod ita valet de pietate erga Deum, sub Evangelii nempe Oeconomia latissimum illam nactam esse ambitum, firmissimumque fundamentum, eodem modo quoque valet de *caritate erga proximos*.

Horum proximorum primum variam religionem considerans, auctor noster ostendit, quatenam sint Christianorum officia erga Ethnicos et Turcas et Judacos, erga haereticos etiam et Romano-Catholicos, tandemque erga fideles Christianos. — Sex alterius deinde legis Mosaicae tabulae praecepta respiciens, inquit, quomodo his Christianos obedire oporteat, et quanti, ut his rite quoque fungantur officiis, Dei valeat accuratior nostra cognitio, Christi praestantissimum exemplum et Spiritus Sancti fidelium animos illuminantis efficacia.

Summam denique caritatis Christianae perfectionem, quam *caritatem Christianam heroicam* vocat ¹⁾, tribus praesertim monet consistere rebus: 1^o ut inimicos diligas, 2^o ut pro fratribus vitam deponas ²⁾, 3^o ut velis pro fratribus

1) Eodem sensu, quo antea de fidelium sub V. F. viventium *virtute heroicâ* locutus erat. Vid. supra p. 53.

2) 1 Joan. III: 16. „P'estime," addit „que S. Jean a voulu icy représenter quelle doit estre la *disposition de nos esprits*, et nous donner à entendre, que nostre charité envers nos freres doit estre si vehemente que

anathema esse, » quod Paulus Apostolus voluit esse pro Judaeis, significans se velle pro iis physica (non vero morali) parte felicitatis aeternae privari.”

Ubi sic ostendit Amyraldus, quasnam Euangelium *omnibus* hominibus Christianis universe commendet virtutes, et quatenam omnibus pietatis et caritatis officia imponat, totum jam huic operis parti alterum adjicit volumen, ut ostendat, quatenam *singulis* praestanda sint pro *variis*, quibus in Ecclesia et in Societate humana utuntur *conditionibus*, ut nullo non tempore nomine Christiano dignos sese praebeant.

Et primo quidem loco hic agit de *Evangelii Ministris*, quippe quos in omnibus rebus indolis vere Christianae et bonorum morum exemplum dare ¹⁾, atque sic Pauli cum exemplum tum adhortationes sequi oporteat; deinde inquit, quatenam sint officia eorum, qui *Presbyteri* nunc vocantur, et quatenam *Diaconorum*.

Seorsim tunc fuse recensentur officia eorum, qui generis sui *nobilitate* insignes sunt, qui magistratum in civitate gerunt, qui *divitias* magnas possident atque *opes* ²⁾, qui

si le Christianisme le permettoit, nous ne fissions point de difficulté de mourir en leur place... sans d'autres motifs que ceux qui paroissent dans les qualités de nos freres, et dans l'exemple de Jesus-Christ .. Et une telle constitution de l'esprit constante, n'est-ce pas une vertu heroïque?" l. l. p. 804 aqq.

1) „Comment, dit-on d'un predicateur que l'on n'estime pas homme de bien, veut-il faire croire à autrui ce qu'il ne croit pas luy-mesme? Ou quelle grace a-t-il à nous parler à la pieté, à nous exhorter à la charité, à nous inciter à la temperance, à la verité, à la sincerité, puisque sa vie demont sa predication?" l. l. Vol. VI (Suite de P. IV) p. 12.

2) Admonentur ut re sua familiari bene utantur ad respiciendae usum

militaribus funguntur muneribus ¹⁾, qui *medicinam* exercent ²⁾, *mercatorum* denique, *fabrorum* et *agricolarum*. In condemnandis vitiis, quae et corrigendis vitiis varios hosce hominum ordines inquinare solent, severum agit censorem; solent: quam maxime contra virtutes commendantur, quas,